DIÁRIO OFICIAL Nº 34.276 61Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2020

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 36.003, DE 08 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2020 -CPP/SECEX protocolado sob
o Expediente nº 2020/42177-4;
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JACKSON CARDOSO RODRIGUES, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101528, para exercer a função gratifi cada de
Gerente de Fiscalização, a partir de 01-07-2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 08
de julho de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 559640

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada em estágio de estudantes,
para prestar Serviços no âmbito deste Tribunal de Contas, atuando como
Agente Integrador na operacionalização do Programa de estágio, conforme
as Resoluções n°17.484 e 18.493 e nas relações formais que se fi zerem
necessárias junto a outras instituições envolvidas, conforme condições, es-
pecifi cações, quantidades, características e prazos constantes no Anexo I
do instrumento convocatório.
Entrega do Edital: O Edital e seus anexos serão fornecidos gratuitamente
pela internet, através dos portais www.licitacoes-e.com.br do BANCO DO
BRASIL e o www.tce.pa.gov.br do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação serão pres-
tadas pela pregoeira, até o primeiro dia útil que anteceda a data fi xada
para abertura da sessão pública do presente pregão, no horário de 09 às
13 horas, pelo e-mail: ana.santos@tce.pa.gov.br ou por meio do telefone
(91) 3210-0614.
Data da Abertura: 22 de julho de 2020
Hora: 10h (Horário de Brasília-DF).
Local: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Quaisquer informações sobre a presente licitação serão prestadas pela pre-
goeira, até o primeiro dia útil que anteceda a data fi xada para abertura da
sessão pública do presente pregão, no horário de 09 às 13 horas, ou por
meio do telefone (91) 3210-0614.
Belém, 08 de julho de 2020.
Ana Cláudia Gurjão Santos
Pregoeira

Protocolo: 559633
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  N° 181/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 20, II, do Regimento Interno do Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará (Anexo da Resolução nº 01/2020
– MPC/PA – Colégio); e
CONSIDERANDO o pedido constante do Memorando eletrônico nº 02/2020
– Corregedoria-Geral, formulado pela Procuradora de Contas DEÍLA BARBO-
SA MAIA, Corregedora-Geral do MPC/PA (Protocolo PAE nº 2020/465688);
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora LIVIA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula
200258, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial (Especialidade –
Controle Externo), para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer
a função de Assessora Administrativa da Corregedoria-Geral.
Art. 2º. Esta PORTARIA  entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 1º/07/2020, até ulterior deliberação.
Art. 3º. Revogam-se os termos da PORTARIA  nº 113/2020/MPC/PA, de 05
de maio de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 559513

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  N° 180/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a deliberação do Colégio de Procuradores de Contas na
reunião do dia 01/07/2020, na qual fi cou defi nida a formação de comissão
para revisão e eventual atualização dos termos e procedimentos previstos
na Resolução nº 007/2017 - MPC/PA - Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão para proceder à revisão e elaboração de pro-
posta de atualização dos termos e procedimentos previstos na Resolução
nº 007/2017, de 11 de outubro de 2017, com as alterações introduzidas
pela Resolução nº 003/2020, de 28 de fevereiro de 2020, ambas do Colé-
gio de Procuradores de Contas.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores indicados
pelos membros do órgão: Gabriel Pontes dos Santos (Procuradoria-Geral
de Contas), Karen Loureiro Lima (1ª Procuradoria de Contas), Fernando
Lucas Sousa Costa (2ª Procuradoria de Contas), Caio Anderson da Silva
Dantas (4ª Procuradoria de Contas), Heliana Maria Rocha Martins (5ª Pro-
curadoria de Contas), Francilei Maria Contente Pinheiro (6ª Procuradoria
de Contas), Priscila de Oliveira Matos (7ª Procuradoria de Contas), Elton
Jonas Pereira da Silva (8ª Procuradoria de Contas) e Carolina Martins Victer
(Secretaria).
Parágrafo único - Os trabalhos da Comissão serão coordenados pela Corre-
gedora-Geral do MPC/PA, Dra. Deíla Barbosa Maia.
Art. 3º - Esta PORTARIA  entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de julho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 559512
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 107/2017-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 5º

Núm. do Contrato: 107/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de recepcionista e de telefonista nas dependências
do Ministério Público do Estado do Pará, no Município de Altamira – Polo
Sudoeste I (Lote X). Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 06/07/2020.
Vigência do Aditamento: 02/10/2020 a 01/10/2021.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-37.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 559577
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Núm. do Termo aditivo: 5.
Núm. do Contrato: 106/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Objeto: contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de re-
cepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do Pará, no
município de Tucuruí – Sudeste III (Lote VIII)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses.
Data de Assinatura: 06/07/2020.
Vigência do Aditamento: 02/10/2020 a 01/10/2021.
Dotação Orçamentária: Atividades: 12101.03.091.1494.8758. Elementos
de Despesa: 3390-37. Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 559792
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Núm. do Termo aditivo: 5.
Núm. do Contrato: 105/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Objeto: contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de re-
cepcionista e telefonista nas dependências do Ministério Público do Estado
do Pará, no município de Belém e Distrito de Icoaraci – Belém(Lote I)
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses.